
Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 2015168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102000168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 023/2015-PMTF, para aquisição de materiais
previstos no Pregão Presencial Para Sistema De Registro De Preços,
do tipo Menor Preço Por Lote, visando futuras e eventuais con-
tratações de Empresa(s) Especializada(s) para prestação de serviços
(manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, com repo-
sição de peças, acompanhamento mensal e emissão de PMOC - Plano
de manutenção e operação e controle de ar condicionado), para aten-
der as necessidades de todas as secretarias deste Município de Tei-
xeira de Freitas - BA. Contratado: Térmica Nordeste Climatização E
Refrigeração LTDA - ME, para Secretaria Municipal de Assistência
Social, referente aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14 e 15, no valor de R$21.485,63.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 73/2015-FMS

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº
8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de
janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será realizado o Pregão Pre-
sencial Para ARP Nº 073/2015-FMS, Do Tipo Menor Preço Por Item,
no dia 04/11/2015 às 09:00h, para Contratação de empresa capacitada
em Prestação de Serviços (Manipulação De Fórmulas), para atender
as necessidades da: Atenção Básica, Viep, Prog. E Serv. Controle Da
Tuberculose E Hanseníase, Ummi, Renais Crônicos, Ambulatório
Central, Unacon, Hmtf, Farmácia Básica E Ouvidoria, de respon-
sabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Extraordinários, de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Administração, no período de 12 mese. Aos interes-
sados o Edital estará à disposição, junto a COPEL, situado à rua
Cosme de Farias, 131 - Centro - Teixeira de Freitas - Bahia, das
08:00h às 12:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 76/2015-FMS

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº
8.666/93, Art. 15, regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de
janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006 e Lei Municipal 541/2010, será realizado o Pregão Pre-
sencial Para ARP Nº 076/2015-FMS, Do Tipo Menor Preço Por Item,
no dia 09/11/2015 às 09:00h, para contratação de sociedade em-
presarial especializada em fornecimento de Material De Consu-
mo/Permanente(Orteses, Próteses E Meio De Locomoção)padroniza-
dos pel Tabela Sus que tem como definição: Órteses: Aparelho des-
tinado a suprir ou corrigir a alteração morfológica e um órgão, de um
membro ou de um segmento de um membro, ou a deficiência de uma
função; Próteses: Aparelho ou dispositivo destinado a substituir um
órgão, de um membro ou parte do membro destruído ou gravemente
acometido; Meios Auxiliares De Locomoção: Aparelho ou dispositivo
que auxilia a função motora, o qual não corrigi ou substitui função
como órteses ou próteses. Para atender as necessidades do CERMM -
Centro de Reabilitação Mãe Maria. De responsabilidade do fundo

municipal de saúde. Aos interessados o Edital estará à disposição,
junto a COPEL, situado à rua Cosme de Farias, 131 - Centro -
Teixeira de Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas.

Teixeira de Freitas-BA, 19 de Outubro de 2015
FERNANDA SILVA DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADAS DE PREÇOS No- 5/2015

A CPL da PMU publicou aviso da Tomada de Preço nº
005/2015, sendo objeto a Contratação de empresa para execução de
reforma e ampliação de 15 (quinze) prédios escolares no município
de Urandi/BA, conforme demais informações no edital e seus anexos.
Devido a necessidade de corrigir a planilha orçamentária, faz-se a
republicação do aviso do edital, designando a data de 05/11/2015, às
09:00h, para a sessão de abertura dos envelopes. Os interessados
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos na PMU, Rua
Sebastião A. Santana, 57, centro, de segunda a sexta-feira, das 8h às
12h, tel.: (77) 3456-2127. Urandi/BA, 19/10/2015.

CONCEIÇÃO MARIA POLICIANO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 104/2015 - SMS - SRP

O Município de Vitória da Conquista - Bahia, através do
Pregoeiro da Licitação, consoante atribuições previstas na legislação
vigente, ante a necessidade de Ajuste/Correção do Instrumento Con-
vocatório, da licitação em epígrafe, torna público, a Suspensão da
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por
lote para seleção da proposta mais vantajosa visando o registro de
preço para contratação futura de pessoa jurídica objetivando o for-
necimento de gases medicinais, para atender as necessidades da Di-
retoria de Regulação, Controle e Avaliação do SUS- DRAC, junto à
Secretaria Municipal de Saúde de Vitória da Conquista, conforme
objeto e demais indicações, na forma consubstanciada nas cláusulas
do Edital a ser realizada no dia 23 de outubro de 2015 às 14:30hs. A
nova data para acolhimento de propostas e participação na sessão de
disputa será publicada nos termos da legislação vigente. 19 de ou-
tubro de 2015. Zilmária Pereira dos Santos. Pregoeira.

MÁRCIA VIVIANE DE ARAÚJO SAMPAIO
Secretário

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2015

Nova Convocação para os Lotes 01 e 04.

A Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE/CEL, com
a atividade regulamentada através do Decreto Municipal Nº 13.512,
de 30 de dezembro de 2014, e nomeado(a) por Ato juntado ao
Processo Administrativo de que trata esta Licitação, devidamente
publicados no Diário Oficial do Município, assessorado(a) pela equi-
pe de apoio também designada formalmente por ato publicado no
DOM e juntado ao processo, torna público aos interessados e àqueles
oriundos de países elegíveis do Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID), que fará realizar licitação, na Modalidade de PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015, do Tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, tudo de conformidade com as regras estipuladas no Contrato
de Empréstimo Nº 2221/OC-BR, celebrado no dia 03 de setembro de
2010, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) e a
Prefeitura Municipal de Fortaleza, para financiamento do Programa
de Requalificação Urbana com Inclusão Social - PREURBIS, con-
forme faculta o § 5º do Artigo 42 da Lei Nº 8.666/93 e suas al-
terações subsequentes, que será regido pela Lei Nº 10.520/2002, De-
creto Nº 3.555/2000, Decreto Nº 5.450/2005, Decreto Nº 5.504/2005,
Lei Complementar Nº 123, Portaria Interministerial Nº 127 do
MPOG, e demais legislações correlatas, aplicando-se, subsidiariamen-
te, no que couber, a Lei N° 8.666/93, Decreto Nº 6.204/2007 com
suas alterações, e demais exigências deste Edital. Outrossim, informa
que do dia 20 de outubro de 2015 a 05 de novembro de 2015 até às
10h (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços
referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-
e.com.br. A Abertura das Propostas acontecerá no dia 05 de no-
vembro de 2015, às 10h (Horário de Brasília) e o Início da Sessão de
Disputa de Lances ocorrerá a partir das 14h do dia 05 de novembro
de 2015 (Horário de Brasília). ORIGEM: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA - SEINF. OBJETO: Aquisição de
equipamentos e mobiliário para o programa de Requalificação Urbana
com Inclusão Social - PREURBIS da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura - SEINF. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR
LOTE. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados
para consulta e aquisição na Central de Licitações | Rua do Rosário,
N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, For-
taleza-CE, no E-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publi-
co/index.asp, assim como no Portal de Licitações do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo Tele-
fone: (85) 3452.3477 | CEL.

Fortaleza-CE, 19 de outubro de 2015.
CRISTIANE DA SILVA

CONCORRÊNCIA Nº 8/2015
2ª Nova Convocação

A Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE |
CPL torna público para conhecimento dos Licitantes e demais in-
teressados, que os Envelopes contendo os Documentos de Habilitação
e Propostas de Preços serão recebidos no dia 23 de novembro de
2015, no horário compreendido entre 09h30min às 09h45min na Cen-
tral de Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital
Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, e Iniciada a Abertura dos
Envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Propostas de
Preços no dia 23 de novembro de 2015, às 09h45min. ORIGEM:
SECRETARIA REGIONAL II - SR II. OBJETO: A Presente Li-
citação tem como Objeto a Permissão Onerosa de uso de Espaço
Público para Exploração Comercial da Cantina da Secretaria Regional
II - SR II, visando o Fornecimento de Lanches e Refeições para os
servidores e visitantes desta Regional, localizado na Rua Prof. Juraci
Mendes de Oliveira, Nº 01, Edson Queiroz, CEP 60.811-450, visando
a Instalação e Comercialização de diversos genêros, exceto bebidas
alcoólicas, pelo período de 12 (Doze) meses, nos termos deste Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: LEI N° 8.666/93, ALÉM DE TODAS AS ALTERAÇÕES E
DEMAIS NORMAIS LEGAIS PERTINENTES. Modalidade: Con-
corrência Pública Nº 008/2015. O Edital na íntegra encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de
Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim
- Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, assim como no Portal de Li-
citações do TCM-CE. Maiores informações pelo Telefone: (85)
3452.3477 | CPL.

Fortaleza - CE, 19 de outubro de 2015.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2015

O(A) Pregoeiro(a) da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PRE-
FEITURA DE FORTALEZA - CLFOR torna público para conheci-
mento dos Licitantes e demais interessados, que do dia 20 de outubro
de 2015 a 05 de novembro de 2015 até às 10h (Horário de Brasília),
estará recebendo as Propostas de Preços referentes a este Pregão, no
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Abertura das Propos-
tas acontecerá no dia 05 de novembro de 2015, às 10h (Horário de
Brasília) e o Início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das
14h do dia 05 de novembro de 2015 (Horário de Brasília). ORIGEM:
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO - SEPOG. OBJETO: A Presente Licitação tem por Objeto
a Contratação de empresa pessoa jurídica para a prestação de serviços
de mão de obra terceirizada, para atender as necessidades da Guarda
Municipal de Fortaleza - GMF, pelo período de 12 (Doze) meses, po-
dendo ser prorrogado nos limites da Lei, de acordo com as especi-
ficações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência
deste Edital. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. DO REGIME
DE EXECUÇÃO INDIRETA: EMPREITADA POR PREÇO GLO-
BAL. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 247/2015. O Edital na íntegra
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e aquisição na
Central de Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital
Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: http://com-
pras.fortaleza.ce.gov.br/publico/index.asp, assim como no Portal de Li-
citações do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores in-
formações pelo Telefone: (85) 3452.3477 | CLFOR.

Fortaleza - CE, 19 de outubro de 2015.
EDUARDO MARTINS DA SILVA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA

DO NORTE

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2015.10.08.1

A Prefeitura Municipal de Antonina do Norte-CE, através da
Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, a ANULAÇÃO da lici-
tação divulgada através do edital de TOMADA DE PREÇOS Nº
2015.10.08.1, no DOU na seção 3, no dia 09 de outubro de 2015, pag
221, tendo por objeto a Contratação de Empresa Especializada em
Obras e Serviços de Engenharia para Execução da Construção da 1ª
Etapa do Centro de Eventos (PAVIMENTAÇÃO - ILUMINAÇÃO)
na Sede do Município de Antonina do Norte/CE em Conformidade
com o Orçamento Básico (PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS), tipo menor preço global, por ra-
zões de interesse público, art. 49 da Lei 8.666/93.

Antonina do Norte-CE, 19 de outubro de 2015
FRANCISCO JOELMIR CAVALCANTE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº6.016/2015-SRP

O Pregoeiro do Município de Caucaia-Ce, torna público para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 03 de novembro
de 2015 às 14:00h, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Rua José da Rocha Sales, 183,
Centro, Caucaia-Ce, estará realizando licitação, na modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é seleção de melhor proposta para Registro de
Preços visando futura e eventual locação de equipamento de in-
fraestrutura hospitalar para geração no local de gases medicinais vi-
sando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Caucaia-Ce, tudo conforme especificações contidas no Termo de Re-
ferência constante do edital, o qual encontra-se disponível no en-
dereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h.

Caucaia-CE, 13 de outubro 2015
ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA

C AVA L C A N T E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2015.10.01.1

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Mu-
nicípio do Crato/CE torna público para conhecimento dos interes-
sados que, neste dia 05 de novembro de 2015 às 08:00 horas, na Sede
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n
Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de
preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIES-
PORTIVA COBERTA, COM VESTUÁRIO PADRÃO FNDE, NA
VILA PADRE CICERO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00
às 14:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.10.01.2

O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para
conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de novembro de
2015 às 10:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de
habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE ME-
LHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FU-
TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PMAQ
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas.

Crato-CE, 19 de outubro de 2015.
GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 6/2015

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL torna público para co-
nhecimento dos Licitantes e demais interessados que, por razões de
ordem administrativa o AVISO DE CONVOCAÇÃO marcado para o
dia 19 de outubro de 2015, no horário compreendido entre 09h30min
às 09h45min, o mesmo fica ADIADO para o dia 23 de outubro de
2015 no horário compreendido entre 09h30min às 09h45min, na Cen-
tral de Licitações | Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital
Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE. ORIGEM: SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SME. OBJETO: Credenciamento
de serventias / Cartórios / Ofícios / Tabelionatos de Registro de
Títulos e Documentos Civis de Pessoas Jurídicas, devidamente le-
galizados, para a Prestação de serviços Cartorários para as Unidades
Executoras dos Recursos Financeiros das Escolas da Rede Municipal
de Ensino de Fortaleza, cujas especificações e quantitativos estão
descritos no Anexo I - TERMO de Referência deste Edital. Mo-
dalidade: Chamada Pública Nº 006/2015. Maiores informações pelo
Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza - CE, 16 de outubro de 2015.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-20T04:49:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




